
SABIEDRĪBAS VIRZĪTAS VIETĒJĀS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA
2023. – 2027. GADAM

AIZKRAUKLES RAJONA PARTNERĪBA

1



Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam
intervence (pasākums) LA19
Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 
un to sagatavošana

Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas
Stimulēt uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju, produktu un pakalpojumu izveidi, jaunu darbavietu 
radīšanu, ieviest inovatīvas tehnoloģijas un prakses, tostarp digitālus risinājumus, veicināt vietējo resursu 
produktīvu un ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī paaugstināt darbinieku kvalifikāciju un sekmēt sociālās 
atstumtības riskam pakļauto personu iesaistīšanu darba tirgū

Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas
Veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējā dabas, fiziskā, sociālā kapitāla un cilvēkkapitāla stiprināšanas un 
kultūras kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas izmantošanas un attīstības iniciatīvās, tādējādi palielinot lauku 
iedzīvotāju drošumspēju, kā arī vietas potenciālu un pievilcību, kas var kļūt par priekšnosacījumu jaunu 
integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu un produktu piedāvājumam.

Normatīvie akti:
2023.gada 10.oktobra Ministru kabineta noteikumi Nr.580 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta
piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē «Darbību īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to
sagatavošana»»

2023.gada 7.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.113 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas,
administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības attīstībai» (virsnoteikumi)



LEADER pieejas īstenošanas teritorija 

Atsevišķas darbības tiks īstenotas lauku teritorijā – visa Latvijas teritorija, izņemot valsts pilsētas un novadu teritoriālās
vienības – pilsētas ar iedzīvotāju skaitu virs 5000

LEADER teritorija ir visa Latvijas teritorija,
izņemot valsts pilsētas.
Tā tiek īstenota 33 vietējo rīcības grupu
darbības teritorijās saskaņā ar to
sagatavotām sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģijām.



4

- Dibināta 2005.gadā
- 67 biedri
- Padome 21
- Platība 2566,8 km2

- Iedzīvotāju skaits
- 2015.gads - 35 936
- 2023.gads - 30 392 

Šobrīd kopā 24 teritoriālās vienības

- Aizkraukles apvienības pārvalde
- Pļaviņu apvienības pārvalde
- Kokneses apvienības pārvalde
- Skrīveru apvienības pārvalde
- Jaunjelgavas apvienības  pārvalde
- Neretas apvienības pārvalde
- Bauskas novada Vecumnieku

apvienības pārvalde - Valles, 
Kurmenes pagasti



5

Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas 
(vismaz 50%)

Produktu un pakalpojumu radīšana un attīstība 
(apgrozījums līdz 150 000 EUR)

•nelauksaimnieciskā uzņēmējdarbība,
•tūrisms, amatniecība, 

•lauksaimniecības produktu pārstrāde,
•darbinieku produktivitātes kāpināšana

• sociālā uzņēmējdarbība,
•kopprojekti,

•«Lauku biļete» lauku teritorijā

Produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai 
vai labiekārtošana (tirdzniecības vietas, platformas)

Teritorijas 
sakārtošana, t.sk. dabas un kultūras 
objektu, un sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošana, t.sk. viedo ciemu iniciatīvas, 
kopstrādes telpas

Kopienu spēcinošas un vietas attīstības 
sekmējošas iniciatīvas

Atbalsts SVVA stratēģiju īstenošanai

Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība

VRG darbības 
nodrošināšana un 

aktivizēšana

VRG darbības nodrošināšana
(algas un tehniskais 

nodrošinājums)

Teritorijas aktivizēšana
(semināri, apmācības, 

pirmsprojektu iesniegšanas 
konsultācijas u.c.)

46,8milj.EUR 
(līdz 2026.gadam)

Jauniešu iniciatīvas lauku teritorijā

Līdz 17% ELFLA 

40% (max 75%),

līdz EUR 200 000 

70% (max 90%),
VRG sadarbībai 100%
līdz EUR 50 000,
pašvaldību infrastruktūrai līdz EUR 100 000

Atbalsta intensitāte

Projekta max attiec. 
izmaksu summa

Mērķis – sekmēt vietējo attīstību lauku teritorijā un sociālekonomisko atšķirību mazināšanos, 
īstenojot lauku kopienu ilgtspēju veicinošas vietējās attīstības iniciatīvas, kas ir iekļautas vietējo 
rīcības grupu (VRG) izstrādātajās vietējās attīstības stratēģijās

LEADER pieejas īstenošana (58,5milj.EUR, 7% no ELFLA)



R1 Uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība ar lauksaimniecību nesaistītā 
darbību radīšanā un attīstīšanā

R2 Uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība lauksaimniecības produktu 
pārstrādē

R3 Lauku biļete

M1 Sekmēt vietējās ekonomikas 
stiprināšanas iniciatīvas, tostarp 

veicinot klimatneitralitāti

R4 Kopienu stiprināšanas aktivitātes, tai skaitā mazinot sociālo 
nevienlīdzību 

R5 Vietējās kopienas atbalstītas infrastruktūras izveide un saglabāšana 
R6 Aktivitātes jauniešiem lauku teritorijā 

M2 Atbalstīt lauku kopienu 
iniciatīvas, tai skaitā kopienas ar 

viedā ciema iezīmēm

Starpteritoriālā sadarbība
Starpvalstu sadarbība
(īsteno Aizkraukles rajona partnerība)

M3 Veicināt starpvalstu un 
starpteritoriālo sadarbību 

uzņēmējdarbības stiprināšanai 
un kopienu spēcinošām 

iniciatīvām



Finanšu plāns

M1 Sekmēt vietējās 
ekonomikas stiprināšanas 
iniciatīvas, tostarp veicinot 

klimatneitralitāti

60%

762 761
EUR

M2 Atbalstīt lauku kopienu 
iniciatīvas, tai skaitā 

kopienas ar viedā ciema 
iezīmēm

30%

381 380
EUR

M3 Veicināt starpvalstu un 
starpteritoriālo sadarbību 

uzņēmējdarbības 
stiprināšanai un kopienu 
spēcinošām iniciatīvām

10%

127 126
EUR



M1 Sekmēt vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas, tostarp veicinot klimatneitralitāti

Mērķis/Rīcība

Maksimālā 
attiecināmo 

izmaksu summa 
vienam projektam 

(EUR)

Maksimālā atbalsta intensitāte 
(%)

Īstenošanas kārtas (izsludināšanas 
princips)

Rīcība R1 

Uzņēmējdarbības uzsākšana un 
attīstība ar lauksaimniecību 
nesaistītā darbību radīšanā un 
attīstīšanā

50 000

Minimālā 40%

Maksimālā 65% (75%)*

* Maksimālā intensitāte 75% var tikt noteikta 
saskaņā ar MK 580 punktu 28.1.

Viena kārta gadā, kamēr ir pieejams finansējums

Iesniegšana no 15.maija līdz 15.jūnijam

VRG vērtē līdz 15.jūlijam

LAD 3 mēn.

Rīcība R2 

Uzņēmējdarbības uzsākšana un 
attīstība lauksaimniecības produktu 
pārstrādē

50 000
Minimālā 40%

Maksimālā 65% (75%)*

Iesniegšana no 15.maija līdz 
15.jūnijam

VRG vērtē līdz 15.jūlijam

LAD 3 mēn.

Rīcība R3 

Lauku biļete

15 000 
(80% avanss, līdz 5 gadi 

lietoti pamatlīdzekļi)

Minimālā 65% 

Maksimālā 75%*
2025.gads



Kritēriji maksimālās atbalsta intensitātes paaugstināšanai 
uzņēmējdarbībā

40% 65%
1. Ja projekta iesniedzējs īsteno projektu 
Daugavas kreisajā krastā
2. Projekts attīsta ražošanu

3.Projektā tiek radīti pakalpojumi medicīnas vai 
veterinārmedicīnas jomā

4. Ja projekts veicina virzību uz 
klimatneitralitāti

9

65% 75%

Uzņēmējdarbības uzsākšana lauku teritorijā 



Klimatneitralitāte

a. Tiek ieviesti aprites ekonomikas principi, piemēram, atlikumu izmantošana jaunu produktu 
radīšanai, atkritumu pārstrāde u.c. Projektā plānotās investīcijas ir saistītas ar aprites 
ekonomikas principu ieviešanu un tās ir dokumentāli pierādāmas un aprēķinos balstītas. 

b. Atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošana pašpatēriņa nodrošināšanai –
investīcijas tiek pamatotas skaitļos un aprēķinos, kas pievienots atsevišķā dokumentā. 

c. Energoefektivitātes paaugstināšana – tiek iegādātas iekārtas, aprīkojums ar augstāku 
energoefektivitātes klasi vai, piemēram, apgaismojums tiek mainīts uz LED spuldzēm u.c. 
Projektā plānotās investīcijas ir dokumentāli pierādāmas, norādot energoefektivitātes 
marķējumu. 

Īstenojot ieguldījumus energoefektīvās ēkās, atbalsta pretendents nodrošina pēc būvdarbu 
pabeigšanas enerģijas patēriņa samazinājumu par 20% salīdzinājumā ar situāciju pirms projekta 
iesnieguma iesniegšanas konkrētajā enerģijas patērētāja grupā, kurā veikti energoefektivitātes 
palielināšanas ieguldījumi.
a. Bioloģiskā pārstrāde – projekta iesniedzējs ir reģistrēts sertifikācijas un kontroles institūcijās.

10



Rīcība R1, R2, R3 var paaugstināt atbalsta intensitāti
65%  75%

• 75
1. Atbalsta pretendents ir gados jauns lauksaimnieks (ne mazāk kā 51% kapitāla daļa, 
nav vecāks par 40 gadiem, izglītība lauksaimniecībā, nodarbojas ar lauksaimniecības
produktu primāro ražošanu);
2. Mazā lauku saimniecība un neto apgrozījums noslēgtā gadā ne vairāk 15 000 EUR;
3. Investīcijas pamatpakalpojumiem lauku teritorijā izglītības, sociālajā vai veselības 
jomā;
4. Neienesīgās investīcijas paredzētas kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai
darbinieku mācībām.

11



Vērtēšanas kritēriji un rezultatīvie rādītāji, uzraudzība

Sludinājumā ir projektu vērtēšanas metodika

Vispārīgie kritēriji un specifiskie kritēriji – projekta iesnieguma loģiskā uzbūve, 
projekta īstenošanas risku izvērtējums, jaunu iniciatīvu atbalsts, mārketigs, budžets un ieguldījums 
klimatneitralitātē utt.

Pašnovērtējuma anketa
Jaunums – jāiesniedz sagatavots publicitātes materiāls VRG
Jaunums – uzraudzība 3 gadi, ja projekta summa līdz 50 000 EUR
Rezultatīvie rādītāji 2.gadā 20% no investīcijas vai darba vieta



Sabiedriskā labuma projekts kopienu
spēcinošas iniciatīvas

Sabiedriskā labuma projekts - aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstības sekmējošas iniciatīvas” īstenots projekts, kura mērķim nav 
komerciāla rakstura un kurš ir publiski pieejams, un kurā ieņēmumi par 
sniegto pakalpojumu nav kvalificējami kā peļņa.

Viedais ciems – kopiena lauku apvidū, kas īsteno vietējās iniciatīvas, lai 
rastu praktiskus risinājumus ciema ekonomisko, sociālo un vides 
apstākļu uzlabošanai, maksimāli izmantojot jaunas iespējas un digitālās 
tehnoloģijas.



M2 Atbalstīt lauku kopienu iniciatīvas, tai skaitā kopienas ar viedā ciema iezīmēm

Mērķis/Rīcība

Maksimālā 
attiecināmo 

izmaksu summa 
vienam projektam 

(EUR)

Maksimālā atbalsta intensitāte 
(%)

Īstenošanas kārtas 
(izsludināšanas princips)

Rīcība R4

Kopienu stiprināšanas 
aktivitātes, tai skaitā mazinot 
sociālo nevienlīdzību 

10 000
Minimālā 70%

Maksimālā 90%
Viena kārta

Rīcība R5

Vietējās kopienas balstītas 
infrastruktūras izveide un 
saglabāšana

50 000
Minimālā 70%

Maksimālā 90%
Viena kārta

Rīcība R6

Aktivitātes jauniešiem lauku 
teritorijā

6000
Minimālā 70%

Maksimālā 100%
Viena kārta

2024.gada nogale



Kritēriji maksimālās atbalsta intensitātes paaugstināšanai –
kopienu spēcināšana

15

70% 100%
Ja projekta aktivitātes tiek īstenotas,
sadarbojoties mērķa grupām no divām vai 
vairākām teritoriālām vienībām

70% 90%
1. Kopienai ir visas viedā ciema pazīmes
2. Kopiena ieguvusi LLF atpazīstamības zīmi 
“Vieds ciems” vai “Ceļā uz viedo ciemu”
3. Projekta mērķis un aktivitātes vērstas uz sociāli 
mazaizsargāto personu grupām

70% 90%
Kultūras mantojuma saglabāšana – ja 
infrastruktūras objekts ir valsts, reģionālās 
vai vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis



Projektu pieņemšanas kārtas organizē un izsludina katra VRG savā darbības teritorijā.

Informācija par atbalsta saņemšanu ir pieejama:

Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv sadaļā KLP 2023-2027 pasākumi C0LA 19.2.

A019.S sadaļā ir pieejama Informācija par VRG darbības teritoriju, kontaktinformācija un apstiprinātās SVVA stratēģijas.

https://www.lad.gov.lv/lv/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu-elfla-2023-2027

VRG tīmekļvietnē un sociālos tīklos (pieejama arī informācija par informatīviem semināriem)

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS).

Projektu vērtēšanas process:

• Projekta atbilstību vietējās attīstības stratēģijai vērtē VRG (projektu vērtēšanas kritēriji tiek publicēti sludinājumā); 

• VRG apstiprinātos projektus turpina vērtēt LAD. 

Projektu iesniegšana

http://www.lad.gov.lv/
https://www.lad.gov.lv/lv/kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiska-plana-2023-2027gadam-klp-intervences-atbalsta-pasakumi
https://www.lad.gov.lv/lv/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu-elfla-2023-2027
https://www.lad.gov.lv/lv/elektroniska-pieteiksanas-sistema


Pārtikas īsās piegādes ķēdes

Intervence LA 20:

- Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana (viena projekta summa 500 000 EUR, 
pamatlīdzekļi, programmnodrošinājums, ēku būvniecība vai labiekārtošana);

- Produktu virzība tirgū (viena projekta summa 45 000 EUR, produktu atpazīstamības veidošana, 
reklāma, stendi);

Kopējais publiskais finansējums 16 milj. EUR.

Sadarbības grupa ar vismaz 5 dalībniekiem.

Maksimālais projektu īstenošanas termiņš ir 5 gadi.

Nav pieļaujams konkrēta ražotāja produkcijas mārketings.

Nav atbalstāma tehnikas iegāde un būvniecība primārās lauksaimniecības produkcijas ražošanai.



Esošie sadarbības projekti

• Ceļā uz pašpietiekamu teritoriju – 4 partneri, 2 gadi, 49 680 EUR. 
Mērķis ir apzināt teritorijas pārtikas resursus, veicināt īso piegādes ķēžu attīstību 
un iesaistīto pušu sadarbību.

• Bioloģiskā pārtika un ilgtspējīgas pārtikas piegādes ķēdes – 7 
starptautiski partneri, 3 gadi.

• ERASMUS “Zaļo prasmju” attīstība lauku uzņēmējdarbības ilgtspējai
– 4 partneri, 2 gadi, 60 000 EUR.

Green skills to support the sustainability of rural enterprises 



Konsultācijas: 
Alda Paura 29487108, 

alda.paura@aizkrauklespartneriba.lv

Ilvija Ašmane 28367981, 
ilvija.asmane@aizkrauklespartneriba.lv

www.aizkrauklespartneriba.lv

19

mailto:alda.paura@aizkrauklespartneriba.lv
mailto:ilvija.asmane@aizkrauklespartneriba.lv
http://www.aizkrauklespartneriba.lv/

	SABIEDRĪBAS VIRZĪTAS VIETĒJĀS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA�2023. – 2027. GADAM
	Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam�intervence (pasākums) LA19 �Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Finanšu plāns
	M1 Sekmēt vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas, tostarp veicinot klimatneitralitāti
	Kritēriji maksimālās atbalsta intensitātes paaugstināšanai uzņēmējdarbībā
	�Klimatneitralitāte��
	Rīcība R1, R2, R3 var paaugstināt atbalsta intensitāti�  65%  75%
	Vērtēšanas kritēriji un rezultatīvie rādītāji, uzraudzība
	Sabiedriskā labuma projekts  kopienu spēcinošas iniciatīvas
	M2 Atbalstīt lauku kopienu iniciatīvas, tai skaitā kopienas ar viedā ciema iezīmēm
	Kritēriji maksimālās atbalsta intensitātes paaugstināšanai – kopienu spēcināšana
	Projektu iesniegšana
	Pārtikas īsās piegādes ķēdes
	Esošie sadarbības projekti
	Slide Number 19

